
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 24 DEL 18-02-2014

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo per la realizzazione di Ossarini
presso il Cimitero Maggiore - CUP B94E13000350004 - OP.300/2013.

L’anno duemilaquattordici il giorno diciotto del mese di febbraio alle ore 12.45, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore A
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE
SEGRETARIO GENERALE, FARSI GABRIELLA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 27 giugno 2013 con la quale è stato
approvato il bilancio pluriennale per gli anni 2013/2015;

- la propria deliberazione n. 142 del 26 settembre 2013, di adesione dell’Amministrazione
Comunale alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36
del D.Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
Novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 9 del 27.01.2014 con la quale veniva approvato
il Progetto Preliminare -1° stralcio - per la realizzazione di n. 7 blocchi da 280 ossarini presso
il Cimitero Maggiore;

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Gori Stefano incaricato dalla U.O.A. Lavori
Pubblici e Servizi a Rete con atto n. 239 del 06.12.2013 (R.G. n. 140) e dall’Ing. Massimo
Martinelli per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed Esecuzione,
incaricato dalla U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete con atto n. 9 del 23.01.2014 (R.G. n.
52) che prevede la realizzazione di un primo Lotto costituito da 280 ossarini presso il
Cimitero Maggiore, composto dai seguenti elaborati:

A - Relazione tecnica e Quadro Economico
B - Documentazione fotografica
C - Cronoprogramma
D - Elenco prezzi unitari
E - Computo metrico estimativo
F - Elenco descrittivo delle categorie di lavoro
G - Lista delle categorie di lavoro
H1 - Capitolato speciale d’appalto – parte 1
H2 - Capitolato speciale d’appalto – parte 2
I - Schema di contratto d’appalto
L - Stima incidenza della manodopera
M - Piano di manutenzione
N - Relazione tecnica strutturale
O - Relazione geologica
P - Piano di sicurezza e coordinamento
Q - Fascicolo informativo dell’opera
ELABORATI GRAFICI
1 Tavola 1: inquadramento planimetrico
2 Tavola 2: planimetria generale: pianta, pianta copertura, prospetto
3 Tavola 3: particolari costruttivi, particolari armature;

DELIBERA DI GIUNTA N. 24 DEL 18-02-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che il progetto prevede un importo complessivo di spesa di € 100.000,00 di
cui: per lavori soggetti a ribasso € 65.259,14 ed € 800,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso per complessivi € 66.059,14 per lavori a base di appalto, oltre somme a
disposizione dell'Amministrazione per € 33.940,86 e pertanto per l’importo complessivo di
spesa di € 100.000,00, secondo il seguente quadro economico:

A) IMPORTO A BASE D’ASTA

Importo Lavori (soggetti a ribasso)

Oneri di sicurezza

IVA 10% sull’importo lavori

Spese tecniche e collaudi

Incentivo progettazione

Deposito pratica Genio Civile

Contributo AVCP

Imprevisti e arrotondamenti

SOMMANO

TOTALE LAVORI

€   6.605,91

€ 26.623,49

€      198,30

€      200,00

€      150,00

€      163,16

€ 33.940,86

€   65.259,14

€        800,00

___________

€   66.059,14

€   33.940,86

€ 100.000,00

PRESO ATTO che nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014-2016 e
nell’Elenco Annuale 2014 adottato dalla Giunta Comunale con atto n. 164 del 12.11.2013 è
prevista l’opera per la realizzazione di nuovi blocchi di ossarini presso il Cimitero Maggiore
per il primo lotto per € 100.000,00;

DATO ATTO che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP relativo
all’opera pubblica “Realizzazione Nuovi Blocchi di Ossarini presso il Cimitero Maggiore”
che è il seguente: B94E13000350004;

ATTESO che gli impianti cimiteriali sono stati equiparati ad opere di urbanizzazione
primaria ai sensi dell'art. 26-bis Decreto Legge 415 del 1989 convertito dalla Legge n. 38 del

DELIBERA DI GIUNTA N. 24 DEL 18-02-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



1990 pertanto ai sensi di cui alla voce 127-quinquies, tabella A parte III del D.P.R. 26 ottobre
1972 n. 633 può essere applicata un'aliquota I.V.A. agevolata nella misura del 10%;
DATO ATTO che il RUP ha attestato la conformità degli elaborati costituenti il progetto di
cui trattasi al disposto normativo di cui all’art. 33 del D.P.R. n. 207/2010 con Verbale di
Verifica e Validazione ai sensi dell’art. 112 del D.Lgs. 163/2006 e artt. da 52 a 55 del
D.P.R.207/2010 emesso in data 14.02.2014, allegato al presente atto;

RITENUTO pertanto il progetto esecutivo per  la realizzazione di un primo Lotto di n. 280
ossarini presso il Cimitero Maggiore costituito dagli elaborati sopra elencati, meritevole di
approvazione;

RICHIAMATI il D.Lgs. 163/2006 ed il  DPR 207/2010;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art.49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1) Di approvare il progetto esecutivo dei Lavori di Realizzazione del primo lotto di Ossarini
presso il Cimitero Maggiore  per un importo complessivo di € 100.000,00 di cui  € 65.259,14
per lavori a base d’asta oltre € 800,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e
quindi per complessivi € 66.059,14 per lavori a base di appalto, oltre € 33.940,00 per somme
a disposizione dell’Amm.ne, costituito dai seguenti elaborati allegati e facenti parte integrante
del presente atto:

A - Relazione tecnica e Quadro Economico
B - Documentazione fotografica
C - Cronoprogramma
D - Elenco prezzi unitari
E - Computo metrico estimativo
F - Elenco descrittivo delle categorie di lavoro
G - Lista delle categorie di lavoro
H1 - Capitolato speciale d’appalto – parte 1
H2 - Capitolato speciale d’appalto – parte 2
I - Schema di contratto d’appalto
L - Stima incidenza della manodopera
M - Piano di manutenzione
N - Relazione tecnica strutturale
O - Relazione geologica
P - Piano di sicurezza e coordinamento
Q - Fascicolo informativo dell’opera
 ELABORATI GRAFICI
1 - Tavola 1: inquadramento planimetrico
2 - Tavola 2: planimetria generale: pianta, pianta copertura, prospetto
3 - Tavola 3: particolari costruttivi, particolari armature;

DELIBERA DI GIUNTA N. 24 DEL 18-02-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



2) Di approvare il seguente Quadro Economico relativo all’Intervento di realizzazione del 1°
Lotto di  Ossarini presso il Cimitero Maggiore:

A) IMPORTO A BASE D’ASTA

Importo Lavori (soggetti a ribasso)

Oneri di sicurezza

IVA 10% sull’importo lavori

Spese tecniche e collaudi

Incentivo progettazione

Deposito pratica Genio Civile

Contributo AVCP

Imprevisti e arrotondamenti

SOMMANO

TOTALE LAVORI

€   6.605,91

€ 26.623,49

€      198,30

€      200,00

€      150,00

€      163,16

€ 33.940,86

€  65.259,14

€       800,00

__________

€  66.059,14

€   33.940,86

€ 100.000,00

3) Di dare atto che l’Opera è finanziata sul Titolo II – cap. PEG 86001 – 1° Lotto di Ossarini -
per € 100.000,00 - OP. 300/2013;

4) Di dare atto che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il CUP relativo
all’opera pubblica “Realizzazione Nuovi Blocchi di Ossarini presso il Cimitero Maggiore”
che è il seguente: B94E13000350004;

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006  il Responsabile Unico
del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi;

6) Di rimandare a successivi provvedimenti l’approvazione della procedura per l’affidamento
dei lavori e l’impegno della relativa spesa;

DELIBERA DI GIUNTA N. 24 DEL 18-02-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 24 DEL 18-02-2014  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo per la realizzazione di Ossarini presso
il Cimitero Maggiore - CUP B94E13000350004 - OP.300/2013.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 14-02-2014

IL RESPONSABILE DELLA U.O.A.
LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

f.to DABIZZI RITA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 18-02-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 24 DEL 18-02-2014  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 24 DEL 18-02-2014  -  Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino


